180. His congruit ratio , quam profert S. Thomas , dum ait : *Non potest homo abstinere ab omni peccato veniali propter corruptionem inferioris appetitus sensualitatis , cujus motus singulos quidem ratio reprimere potest (et ex hoc habent rationem peccati et voluntarii) , non autem omnes ; quia , dum uni resistere nititur , fortassis alius insurgit ; et etiam quia ratio non potest esse semper pervigil ad hujusmodi motus vitandos (2).*

DIFFICULTATES.

181. Obj. prima. 1° Christus , Matth. V , 48 , ad omnimodam nos perfectionem provocat , dicens : *Estote ergo perfecti , sicut et Pater vester cælestis perfectus est.* 2° Quam quidem perfectionem homini justo possibilem esse Scriptura ubique supponit ; etenim , 1 Joan. V , 18 , dicitur : *Omnis , qui natus est ex Deo , non peccat ;* et Ps. CXVIII , 1 : *Beati immaculati in via ;* tales autem censi nequeunt , qui peccatis venialibus se commaculant. 3° Hinc nobis exhibet Luc. I , 6 , Zachariam et Elisabeth *incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela.* 4° Ecclesia ipsa in festo S. Joan. Baptistæ canit , ipsum sub teneris annis antra deserti petiisse , *ne levi posset maculare vitam crimine*

(1) *Acta Concil. Harduin. tom. 1 , sub titulo Concilii Milevitani , col. 1218 etseq.*

(2) 1^a , 2^a , q. 109 , a. 8. Cfr. etiam art. 9.

linguæ, seu, ut antea dicebatur, *ne levi saltem maculare vitam crimine posset*. 5^o Quare S. Augustinus: *Si a me queratur, inquit, utrum homo sine peccato esse possit in hac vita, confitebor, posse per Dei gratiam et liberum ejus arbitrium* (1). Ergo.

182. Resp. Ad 1^m, *Neg.* Verumtamen citatis verbis Christus nos provocat ad illam perfectionem, cujus capaces sumus spectata infirmitate nostra, ac præsertim ad imitandum Patrem cœlestem in condonandis injuriis nobis illatis, atque ad beneficentiæ opera exercenda etiam erga inimicos nostros, ut patet ex contextu (2).

183. Ad 2^m, *Neg.* juxta adversariorum mentem. Neque id evincit primum testimonium, ex quo solum eruitur, non peccare eum, qui operatur ex principio nativitatæ divinæ, nempe ex charitate; non autem dum agit ex alio principio, scilicet ex cupiditate (3). Sic, Ps. CXVIII, beati prædicantur, qui vitam transigunt absque gravi saltem legis transgressione. Hic enim aliique ejusmodi textus pro subjecta materia semper intelligi debent, atque ex communi acceptione de illa sanctitate et justitia, quæ passim in Sanctis obtinet, quæque nunquam absoluta esse solet juxta receptum effatum: *Ille maximus, qui urgetur minimis*.

184. Ad 3^m, *Dist.* Id est, ad legis præscriptum, ita ut in nullius reprehensionem incurrerent, *conc.*; ita ut nullam vel levem maculam coram Deo contraherent, *neg.* Communi enim loquendi usu scribit Evangelista, qui non alium sensum admittit præter expositum, prout etiam hunc locum interpretatur S. Augustinus (4).

(1) *De peccat. merit. et remiss.* lib. 11, cap. 6.

(2) Cfr. Maldon. in hunc loc.

(3) S. August. *De peccat. merit. et remiss.* lib. 11, cap. 8, exponit hunc Joannis textum de perfecta renovatione, quam adipiscantur justii in vita beata; sic etiam ibid. cap. 9.

(4) Lib. *De grat. Christi*, cap. 48: *Dictum enim est, inquit, quantum*

mihî videtur, secundum quamdam inter homines conversationem probabilem atque laudabilem, quam nullus hominum juste posset in accusationis et criminationis querelam vocare.... Non autem dictum est hoc secundum illam perfectionem justitiæ, in qua vere atque omni modo immaculati perfectique vivamus.

185. Ad 4^m, *Dist.* Nec tamen affirmat Ecclesia, S. Præcurso-rem hoc obtinuisse, *conc.*; secus, *Subd.* Ex privilegio speciali, *trans.*; hoc secluso, *neg.*

186. Ad 5^m, *Dist.* Confitetur S. Augustinus, id fieri posse physice et absolute, *conc.*; moraliter et in praxi, *neg.* Alioquin frustra inter præcipuos Pelagianorum errores hunc recensisset, dicens: *Tria sunt, ut scitis, quæ maxime adversus eos (Pelaginos) catholica defendit Ecclesia, quorum est unum, gratiam Dei non secundum merita nostra dari... alterum est, in quantacumque justitia sine quibuscumque peccatis in hoc corruptibili corpore neminem vivere; tertium est, obnoxium nasci hominem peccato primi hominis* (1). Perperam propterea ad hunc errorem convellendum tot libris desudasset.

187. Obj. secunda. 1^o Justus potest per breve tempus omnia venialia vitare; ergo semper, 2^o tum ob facilitatem habitus inde acquisiti, 3^o tum ob majora gratiæ subsidia, quæ exinde promeretur. 4^o Sane, si potest singula vitare, quare non omnia poterit divina gratia adjutus, quæ semper præsto est? 5^o Quod si reipsa omnia vitare non posset, jam necessario ea patraret, plecti propterea non posset. 6^o Adde, in tali hypothese non posse justum efficacax concipere propositum omnia peccata vitandi, pro tali fuga Deum rogare; quæ absurda sunt, et contraria sanctorum praxi, qui interdum ad id voto se obstrinxerunt, imo et praxi Ecclesiæ, quæ orare consuevit, *ut in nullum declinemus peccatum, et ab omni peccato Deus nos liberet.*

188. Resp. Ad 1^m, *Neg. cons.* Etenim optime ad hanc ipsam

(1) Lib. *De dono persever.* cap. II, n. 4. Animadvertendum tamen est, S. Doctorem interdum docere, absolute hominem posse divinæ gratiæ ope quævis vitare peccata; ast non determinat, cujusmodi hæc gratia sit, ordinaria scilicet an extraordinaria. Porro ejus mens colligitur ex eo, quod sæpius repetat, se arbitrari, præter Christum ac B. Virginem neminem prorsus exti-

tisse, qui omni prorsus peccato immunis fuerit; ex quo manifeste constat, gratiam illam, qua fieri posse assertit, ut quispiam inveniri possit sine ullo peccato, esse omnino extraordinariam, specialem, quamque nos privilegium nuncupamus. Itaque discrimen est in ratione loquendi, minime vero in re ipsa.

difficultatem respondit S. Hieronymus: *Nec, quia ad breve tempus possum, coges me, ut possim jugiter. Possum jejunare, vigilare, ambulare, legere, psallere, dormire. Numquid in perpetuum* (1).

189. Ad 2^m, *Dist.* Si non ageretur nisi de una eademque peccatorum specie, *trans.*; si de diversis atque a se disjunctis, *neg.* Innumera propemodum sunt, quæ justis obrepere possunt, a quibus moraliter impossibile est, ut aliquando saltem leviter non abripiantur. Sed nec verum semper est, frequentem victoriam facilitatem ac robur addere; quandoque enim fastidium et lassitudinem ingerit, præsertim infirmo homini.

190. Ad 3^m, *Dist.* Si præcedentibus gratiis semper obsecutus sit, si fidelem se exhibeat præsentibus, si nullum obstaculum torpore aut desidia opponat subsequenter, *conc.*; secus, *neg.* Ast hoc opus, hic labor est.

191. Ad 4^m, *Resp.* quia in singulis non invenitur illa difficultas, quæ exurgit ex omnium collectione, ut constat ex iis, quæ hactenus disseruimus.

192. Ad 5^m, *Dist.* Si deberet evitare omnia simul, *trans.*; quia ad hoc præstandum non laboraret justus nisi impotentia morali, ut professi sumus. Si solum singillatim vitare debet, *neg.* Toties propterea reus efficitur ac pœna tenetur, quoties in ea labitur.

193. Ad 6^m, *Dist.* Effective efficax ad longum tempus, *conc.*; affective saltem efficax, *neg.* Omnes enim, quoad fieri potest, tenentur omnia vitare, ac proinde bonum voluntatis propositum semper commendatione dignum est, quamvis interdum deficiat (2). Potest præterea etiam effectu non solum propositum,

(1) *Cont. Pelag.* lib. III, n. 12, qui præterea, *ibid.* n. 4, jam dixerat: *Hoc et nos dicimus, posse hominem non peccare, si velit, pro tempore, pro loco, pro imbecillitate corporea, quamdiu intentus est animus, quamdiu chorda nullo vitio laxatur in cithara; quod si paululum se remiserit,*